令和２年 第１回臨時会

（令和２年５月２７日）

北薩広域行政事務組合議会会議録

            北薩広域行政事務組合議会

   令和２年第１回臨時会会議録目次

第１号（５月２７日）（水曜日）

１． 開   会 -------------------------- ４

１． 開   議 -------------------------- ４

１． 諸般の報告 -------------------------- ４

１． 仮議席の指定 -------------------------- ４

１． 議会運営委員長の報告 -------------------------- ４

１． 会期及び会期日程の決定 -------------------------- ４

１． 議事日程の報告 -------------------------- ５

１． 議   事 -------------------------- ５

１． 議席の指定 -------------------------- ５

１． 会議録署名議員の指名 -------------------------- ５

１． 選任第１号上程 -------------------------- ５

１． 選任第２号上程 -------------------------- ６

１． 同意第１号上程 -------------------------- ６

 提案理由説明・質疑・討論・表決（同意）

１． 閉会中の継続調査について上程 -------------------------- ８

１． 閉会中の継続審査について上程 -------------------------- ８

１． 閉   会 -------------------------- ９

－1－

   令和２年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会議録第１号

令和２年５月２７日（水曜日）

会議の場所  出水市野田支所（旧野田町役場議会議場）

出席議員 １０名

１ 番                川 上 洋 一 議員

２ 番                上須田   清 議員

３ 番                池 田 安 彦 議員

４ 番                竹 原 信 一 議員

５ 番                北御門 伸 彦 議員

６ 番                二階堂   猛 議員

７ 番                中 嶋 敏 子 議員

８ 番                宮 田 幸 一 議員

９ 番                木 下 孝 行 議員

１０ 番                道 上 正 己 議員

地方自治法第１２１条の規定による出席者

   理 事 長    椎 木 伸 一

   副理事長    西 平 良 将

   理  事    川 添   健

議会事務

   書記長     畠 山 義 昭

   次長      華 野 順 一

事務局

柿 木   彰  事務局長

松 﨑 浩 幸  総務課長

桐 原 祐 吉  施設管理課長

濵 畑 信 一  総務課庶務係長（議会事務併任）

西 村 典 剛  総務課施設整備係主査（議会事務併任）

－2－

付議した事件

選任第１号   常任委員の選任について

選任第２号   議会運営委員の選任について

同意第１号   北薩広域行政事務組合監査委員の選任について

閉会中の継続調査について（総務委員会）

閉会中の継続審査について（議会運営委員会）

－3－

午前１０時００分 開 会

《開 会》

（木下孝行議長）

ただいまの出席議員１０名であり、定足数に達しております。

これより、令和２年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会を開会いたします。

《開 議》

（木下孝行議長）

これより本日の会議を開きます。

《諸般の報告》

（木下孝行議長）

令和２年４月２０日付けで、長島町議会選出の上筋睦雄議員及び邑山初徳議員から、また、

令和２年４月２７日付けで、出水市議会選出の吉元勇議員から辞職願の提出がありましたの

で、議長において、これを許可しました。

これで諸般の報告を終わります。

《日程第１ 仮議席の指定》

（木下孝行議長）

日程第１、仮議席の指定を行います。

仮議席は、ただいま御着席の議席といたします。

《議会運営委員長の報告》

（木下孝行議長）

ここで、議会運営委員長の報告を求めます。

（議会運営委員長【中嶋敏子議員】）

おはようございます。

 本臨時会の会期について、議会運営委員会が協議しました結果につきまして、御報告申し

上げます。

 本臨時会の会期は、本日１日とします。

 なお、日程第７、同意第１号 北薩広域行政事務組合監査委員の選任については、委員会

付託を省略し即決の取扱いとします。

 皆さまの御協力をお願い申し上げ、議会運営委員会の委員長報告といたします。

《日程第２ 会期及び会期日程の決定》

（木下孝行議長）

日程第２、会期及び会期日程の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期及び会期日程については、議会運営委員長の報告のと

－4－

おり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日間とすることに決定しまし

た。

《議事日程の報告》

（木下孝行議長）

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおり定めました。

《議 事》

（木下孝行議長）

これより、議事日程により議事を進めます。

《日程第３ 議席の指定》

（木下孝行議長）

日程第３、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第４条第１項及び第２項の規定により、議長において、これを指定しま

す。

議席番号３番、池田安彦議員、５番、北御門伸彦議員、６番、二階堂猛議員、以上のとお

り指定します。

以上の皆様は、氏名標をお立てください。

《日程第４ 会議録署名議員の指名》

（木下孝行議長）

 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第８７条の規

定により、議長において、４番、竹原信一議員、５番、北御門伸彦議員を指名いたします。

《日程第５ 選任第１号 上程》

（木下孝行議長）

日程第５、選任第１号、常任委員の選任についてを議題とします。

お諮りします。常任委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、お手元

に配付しました名簿のとおり指名したいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと、認めます。

－5－

よって、常任委員は、お手元に配付しました名簿のとおり選任することに決定いたしまし

た。

これから、暫時休憩の上、常任委員会の副委員長を互選していただきます。

委員会条例第９条第２項の規定により、総務委員会委員長は、委員会を招集し、副委員長

を互選してくださるようお願いします。

それでは、ここで暫時休憩します。

午前１０時０５分 休 憩

[理事者入場]

午前１０時１２分 再 開

（木下孝行議長）

休憩前に引き続き会議を再開いたします。総務委員会の副委員長が次のとおり決定した旨、

通知を受けましたので、お知らせいたします。

総務委員会副委員長に二階堂猛議員が決定しております。

《日程第６ 選任第２号 上程》

（木下孝行議長）

日程第６、選任第２号、議会運営委員の選任についてを議題とします。

お諮りします。議会運営委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、お

手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと、認めます。よって、議会運営委員は、お手元に配付しました名簿のとおり

選任することに決定いたしました。

《日程第７ 同意第１号 上程》

（木下孝行議長）

日程第７、同意第１号、北薩広域行政事務組合監査委員の選任についてを議題とします。

 上須田清議員は、地方自治法第１１７条の規定に基づき除斥に該当しますので、退席を求

めます。

[上須田清議員退席]

（木下孝行議長）

 提案理由の説明を求めます。

（椎木理事長）

－6－

おはようございます。よろしくお願い申し上げます。

ただいま上程されました北薩広域行政事務組合監査委員の選任について、提案理由を説明

します。

地方自治法第１９６条第１項及び北薩広域行政事務組合規約第１１条第２項の規定により、

組合議員のうちから選任されておりました吉元勇委員から本年５月１３日をもって辞職する

旨の申出がありました。

これに伴い、その後任として組合議会から上須田清議員を推薦いただきましたので、提案

するものです。

よろしく御審議の上、御同意賜りますようお願い申し上げます。

（木下孝行議長）

これより質疑を許します。質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

（木下孝行議長）

質疑なしと認めます。よって質疑を終結します。

お諮りいたします。本件は、委員会付託を省略することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと認めます。よって本件は、委員会付託を省略することに決定しました。

討論を許します。討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

（木下孝行議長）

討論なしと認めます。よって討論を終結いたします。

採決します。本件は、これを同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと認めます。よって、本件は、同意することに決定しました。

ここで、上須田清議員の入場を求めます。

[上須田清議員入場]

－7－

（木下孝行議長）

ここで日程の追加についてお諮りします。本日、これからの日程として、ただいまお手元

に配付してありますとおり定めました。これを本日の日程に追加したいと思います。これに

御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと認めます。よって、日程はお手元に配付しましたとおりと定め、追加するこ

とに決定しました。

これからの日程は、お手元に配付しました追加議事日程により進めますので、御協力をお

願いいたします。

《追加日程第１ 閉会中の継続調査について 上程》

（木下孝行議長）

追加日程第１、閉会中の継続調査についてを議題とします。

総務委員長から、会議規則第１０９条の規定により、お手元に配付しました申出書のとお

り、閉会中の継続調査の申出がありました。

お諮りします。総務委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと認めます。よって総務委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすること

に決定しました。

《追加日程第２ 閉会中の継続審査について 上程》

（木下孝行議長）

追加日程第２、閉会中の継続審査についてを議題とします。

議会運営委員長から、会議規則第１０９条の規定により、お手元に配付しました申出書の

とおり、閉会中の継続審査の申出がありました。

お諮りします。議会運営委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異

議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

（木下孝行議長）

御異議なしと、認めます。よって議会運営委員長からの申出のとおり閉会中の継続審査とす

ることに決定しました。

－8－

《閉 会》

（木下孝行議長）

以上で、本日の日程は、全部終了しました。

よって本日の会議を閉じ、これをもって令和２年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会を

閉会いたします。

午前１０時１７分 閉 会

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

北薩広域行政事務組合議会議長

北薩広域行政事務組合議会議員

北薩広域行政事務組合議会議員

－10－